关于加强高温及灾害性天气下
实验室安全工作的通知
校设字（2025）7号

各学院：
    近期省教育厅发布了通知，传达了某高校实验室一通风橱产生明火的安全事故，并对进一步压紧压实实验室安全责任，全面防范实验室安全事故发生提出几点要求。为落实通知精神，结合进入夏季天气越来越炎热，电气火灾及暴雨等灾害性天气可能对我校实验室安全工作带来一定挑战，现就加强实验室安全工作部署如下：
一、强化实验室安全主体责任
各学院要进一步提高政治站位，深刻认识抓好高温及灾害性天气下实验室安全工作的重要性，以对师生极端负责的态度，把实验室安全作为不可逾越的红线。要坚持底线思维和红线意识，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，切实扛起防范化解实验室安全风险的主体责任，全方位守住实验室安全底线。
二、强化督查检查及隐患排查
各单位需立即组织人员对实验室内所有电器设备进行全面的安全检查，特别是空调、加热设备、大型仪器等高耗能、需长期运转设备的电线、插座等，及时维修或更换老化、损坏的部件，确保设备处于良好状态。严格遵守《扬州市职业大学实验实训室用电安全管理办法（试行）（校设字【2021】11号）》，禁止私拉乱接电线，禁止超负荷使用电源插座，不得擅自改动电器线路或增设电气设备。
针对夏季暴雨、台风等灾害性天气等突发情况，各学院要结合学科特点和实验室客观情况，科学周密制定建立应急预案，建立健全突发事件应急工作机制。
尽量避开中午等高温时段开展低沸点危险化学品、高温高压设备等危险性大的实验。室内温度超过33℃时，应立即暂停危险性实验和危险化学品使用。室外温度达到35℃及以上时，应停止室外试验。
三、加强实验室重要危险源安全管理
重点做好实验室危险化学品、气瓶、特种设备和高温、高压、高转速设备等规范化管理。危化品必须依规管理。尽量减少实验室内气体钢瓶存量，存放在外的钢瓶，避免高温、暴晒。实验室危险废物应及时规范处置，废液桶存放于阴凉处，避免阳光直晒。
四、开展灾害性天气和重要危险源专题安全教育
按照“全员、全面、全程”的要求，加强针对夏季与灾害性天气的师生安全教育与培训。

                                设备处
                          2025年5月21日

扬州市职业大学实验室安全自查反馈表
（高温及灾害性天气专项）
学院名称：____________________
检查日期：____年____月____日
负责人签字：__________________
一、自查内容
1. 是否召开专题会议部署高温及灾害性天气实验室安全工作？  □是 □否
2. 空调、加热设备线路老化检查 | □合格 □不合格
3. 大型仪器电源负荷及接地情况 | □合格 □不合格
4. 是否存在私拉乱接电线现象   | □否 □是
5. 插座、开关是否超负荷使用   | □否 □是
6. 针对本学院危险源（危化品、气瓶等）是否进行了检查 | □是 □否
7. 是否制定暴雨/台风应急预案？ □是 □否
8. 是否开展高温及灾害性天气安全专题培训？ □是 □否
二、自查结论
□无隐患，符合要求
□存在隐患，需整改（可另附一页说明）

                                学院盖章处
备注：
1. 本表需由学院分管领导签字确认后，于2025年5月30日前报送至设备处（纸质版）。
2. 对未及时整改的隐患，需附书面说明及后续整改方案。

制表单位：扬州市职业大学设备处
联系电话：赵老师 61555

[bookmark: _GoBack]本页无需提交